IFTECH 2017

EDITAL 01/2017 – IFPR CAMPUS IRATI – CHAMADA DE SELEÇÃO DE PROTÓTIPOS

PARA A IFTECH 2017.

O Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT) do Campus Irati, torna público a presente

chamada para a inscrição de protótipos/produtos/serviços para a IFTECH 2017, de acordo

com o edital 08/2017 – PROEPI/IFPR.

1 – Das inscrições.

 As inscrições  devem ser  feitas  através  do  formulário  online  até  as  23:59 do dia

16/08/2017  (quarta-feira)  no  endereço  eletrônico:

https://goo.gl/forms/RJTYOV2IggOHLmQR2

 Cada grupo deve conter no mínimo 2 (dois) e no máximo 5 (cinco) alunos;

 Não serão  aceitas  as  inscrições  que  não  possuírem  um  professor

orientador/coordenador do projeto.

 Para inscrição, o grupo deverá apresentar um resumo de no mínimo 200 palavras e

no  máximo  500,  no  qual  deve  ser  apresentado  a  ideia  do  protótipo  a  ser

desenvolvido, bem como todos os detalhes necessários, incluindo o custo para seu

desenvolvimento.

 O grupo deverá apresentar o projeto no SIPEX, que ocorrerá nos dias 21 e 22 de

agosto no Campus Irati. O horário de cada apresentação será divulgado previamente

na programação do evento.

2 – Da seleção.

 A partir dos projetos apresentados, a comissão avaliadora selecionará  os protótipos

que serão executados para serem expostos na IFTECH Irati 2017, que ocorrerá no

dia 16 de setembro de 2017 no Campus Irati

 A banca avaliadora irá analisar a viabilidade da execução do protótipo a partir dos

critérios:  Originalidade  e  Inovação  (peso  6,0),  Relevância  Social  (peso  2,0)  e

Apresentação (peso 2,0);

 A quantidade de trabalhos selecionados dependerá do valor orçado para a execução

dos protótipos, onde o soma dos orçamentos dos protótipos não poderá ultrapassar

a quantia de R$ 3.500,00.

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Irati
   Rua Pedro Koppe, 100 - Vila Matilde - Irati PR - 84500-000

https://goo.gl/forms/RJTYOV2IggOHLmQR2
file:///home/diego/MEGAsync/IFPR/2017/Projetos/img/topo-assis-01.png

3 – Da divulgação dos resultados

 Os resultados serão divulgados em edital a partir do dia 23 de agosto de 2017 via

Edital;

4 – Da apresentação do protótipo/produto/serviço

 Os protótipos/produtos/serviços deverão ser apresentados na V IFTECH – Irati que

ocorrerá no dia 16 de setembro de 2017 no Campus Irati.

Irati, 25 de julho de 2017.

______________________
Diego Dutra Zontini

Coordenador da proposta.

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Irati
   Rua Pedro Koppe, 100 - Vila Matilde - Irati PR - 84500-000

file:///home/diego/MEGAsync/IFPR/2017/Projetos/img/topo-assis-01.png